
 
 

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30.09.2025                                           № 78  

 

О внесении изменений в решение 

Азовской городской Думы от 

28.09.2022 № 195 «Об 

утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

«Город Азов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа «Город 

Азов» Ростовской области, утвержденного решением Азовской городской 

Думы от 19.06.2024 № 265, Регламентом Азовской городской Думы, 

утвержденного решением Азовской городской думы 04.09.2024  № 281, 

решением Азовской городской Думы от 26.05.2011 № 111 «Об утверждении 

Положения Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Азова», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», во исполнение протеста Азовской межрайонной 

прокуратуры от 19.09.2024 № 7-22/Прдп911-24-20600011, 

 

Азовская городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в приложение № 2 к Положению о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования 

«Город Азов», утвержденному решением Азовской городской Думы от 

28.09.2022 № 195, изложив его согласно приложению к настоящему решению. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 



2 
 

 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации – начальника Управления ЖКХ 

Администрации города Азова. 

 

 

И. о. Главы города Азова      В. П. Балахнин 

 

 

Председатель Азовской городской Думы       Е. В. Карасев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Приложение  

к решению  

Азовской городской Думы  

от 30.09.2025 № 78 

 

 

Приложение №2 

к Положению о муниципальном 

контроле в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

«Город Азов» 

 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

для определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении Администрацией города Азова муниципального контроля 

в сфере благоустройства 

 

1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений 

(информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным 

периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства и 

санитарного содержания территории муниципального образования «Город 

Азов».  

2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более 

обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации 

о наличии признаков несоблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований, установленных Правилами благоустройства и санитарного 

содержания территории муниципального образования «Город Азов», в случае 

если в течение года до поступления первого из указанных обращений 

(информации) контролируемому лицу объявлялось предостережение о 

недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований. 


